EDITAL DE SELEÇÃO DE TRABALHOS ACADÊMICOS - CONOAGRESTE

O Comitê Científico do CONOAGRESTE (Congresso de Odontologia do Agreste

Pernambucano) torna público o presente Edital de Seleção de Trabalhos Acadêmicos para

a edição de 2025, com o objetivo de divulgar, incentivar e premiar as produções

científicas e acadêmicas de alunos, professores e pesquisadores.

1. OBJETIVO

O presente edital tem como objetivo selecionar 30 (trinta) trabalhos acadêmicos nas

áreas de pesquisa e extensão que serão apresentados durante o CONOAGRESTE 2025, a

ser realizado entre os dias 05 a 07 de Junho de 2025, na cidade de Caruaru.

2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1. Poderão submeter trabalhos acadêmicos para seleção alunos, docentes e

pesquisadores de instituições de ensino superior públicas ou privadas, tanto da

graduação quanto da pós-graduação, que estejam regularmente matriculados em cursos

de nível superior.

2.2. Serão aceitos trabalhos nos seguintes formatos:

 Artigos científicos;

 Relatos de experiência ou projetos de extensão;

 Trabalhos de pesquisa;

 Projetos de inovação tecnológica e social.

2.3. Cada autor pode submeter apenas um trabalho.

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1. A seleção será feita por uma comissão composta por docentes e especialistas na área

de Odontologia.

3.2. Os critérios para a seleção dos trabalhos serão:

 Relevância e originalidade do tema;

 Qualidade metodológica da pesquisa ou projeto;

 Contribuição para a área de estudo e/ou sociedade;

 Clareza e objetividade na apresentação do trabalho.

3.3. Serão selecionados 30 trabalhos, sendo que, em caso de igualdade de pontuação, a

comissão poderá considerar critérios adicionais, como a ordem de submissão ou o

impacto social do trabalho.

4. SUBMISSÃO DOS TRABALHOS

4.1. Os trabalhos devem ser submetidos exclusivamente por meio do sistema online

disponível no site oficial do evento: https://bit.ly/trabalhosacademicosconoagreste

https://bit.ly/trabalhosacademicosconoagreste

4.2. O prazo para submissão será de 01 à 21 de abril de 2025. Trabalhos enviados após

o prazo não serão considerados.

4.3. O trabalho deverá ser submetido no formato PDF, atendendo aos requisitos abaixo:

 Tamanho máximo de 15 MB;

 Formatação: Arial 12, espaçamento 1,5, margens de 2,5 cm, no máximo 20

páginas, incluindo referências bibliográficas;

 Resumo de até 250 palavras;

 Palavras-chave: 3 a 5 palavras-chave;

 Estrutura do trabalho: introdução, objetivos, metodologia, resultados e conclusão.

4.4. O envio do trabalho implica na autorização para sua publicação.

5. RESULTADO E COMUNICAÇÃO

5.1. O resultado da seleção será divulgado no dia 28 de Abril de 2025 no site oficial do

evento: https://www.even3.com.br/conoagreste/

5.2. Os autores dos trabalhos selecionados serão informados por e-mail e deverão

confirmar sua participação até 02 de maio de 2025.

6. APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

6.1. Os trabalhos selecionados deverão ser apresentados durante o CONOAGRESTE

2025, em formato de pôster, conforme orientação da comissão organizadora.

6.2. A apresentação será realizada no dia 05 de junho de 2025, a partir das 16h.

6.3. Os autores que tiverem seus trabalhos selecionados devem estar presentes durante a

apresentação do evento e deverão seguir as normas estabelecidas para a apresentação dos

trabalhos.

7. CERTIFICADOS E PREMIAÇÃO

7.1. Todos os autores dos trabalhos selecionados receberão certificados de

apresentação.

7.2. Serão conferidos prêmios para os melhores trabalhos, conforme avaliação da

comissão científica.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. A inscrição no processo de seleção implica na aceitação total deste edital e das

condições nele estabelecidas.

8.2. A comissão organizadora reserva-se o direito de alterar os prazos e as condições

estabelecidas neste edital, caso haja necessidade, comunicando imediatamente aos

participantes.

https://www.even3.com.br/conoagreste/

8.3. Em caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato pelo e-mail

[secretaria@cro-pe.org.br] ou pelo telefone [(81)98835-1216].

9. CRONOGRAMA

Atividade Data

Lançamento do Edital 01 de Abril de 2025

Período de Submissão dos Trabalhos 01 de Abril à 21 de abril de 2025

Divulgação dos Resultados da Seleção 28 de abril de 2025

Confirmação da Participação pelos Autores 02 de maio de 2025

Apresentação dos trabalhos 05 de junho de 2025, à partir das 16h

Realização do CONOAGRESTE 2025 05 à 07 de junho de 2025